
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              
Delibera del Consiglio Direttivo  

n. 6/2023 del  10/07/2023  
  

Ratifica impegni di spesa 
  



 

   
2 di 6 

Il Consiglio Direttivo della XX edizione dei Giochi del Mediterraneo “Taranto 2026” si riunisce in modalità 
mista, alle ore 15,00 del 10 luglio  2023, per discutere l’ordine del giorno comunicato in sede di 
convocazione.  
 
Alla riunione partecipano:  

• Rinaldo Melucci - Sindaco di Taranto, Presidente della Provincia di Taranto e Presidente del 
Comitato Giochi del Mediterraneo TA2026;  
• Giovanni Malagò - Presidente del  C.O.N.I.; 

• Chiara Mirabella – Deelegato del C.O.N.I.; 
• Elio Sannicandro - Direttore Generale dei Giochi del Mediterraneo TA2026 e delegato Regione 
Puglia;  
• Michele Di Fonzo - Presidente Collegio dei Revisori Giochi del Mediterraneo; 

 

premesso che: 

− con deliberazione del 24 agosto 2019, l’Assemblea Generale del Comité International des Jeux 
Méditerranéens (di seguito “CIJM”) affidava al Comune di Taranto – con il supporto della Regione 
Puglia e del CONI per i profili prettamente sportivi – l’organizzazione della XX Edizione dei Giochi del 
Mediterraneo; 
− tale decisione veniva trasfusa nel Contratto per l'Organizzazione dei Giochi del Mediterraneo (di 
seguito “HCC”), sottoscritto in data 24 agosto 2019; 
− l'art.5 dell'HCC prevede la costituzione di un apposito Comitato organizzativo (di seguito 
“Comitato”), in grado di coordinare e gestire una manifestazione notevolmente complessa e 
articolata; 
− tale Comitato è stato costituito ai sensi e per gli effetti dell’art.39 del Codice Civile il 9 giugno 2020 
dai due membri fondatori – Comune di Taranto e Regione Puglia – e prevede la partecipazione di 
ulteriori Membri di diritto quali il Governo della Repubblica Italiana, il CONI, il CIP e la Provincia di 
Taranto; 
 

visti: 

− l’Atto costitutivo e Statuto del Comitato (registrato a Taranto il 10 giugno 2020 al n.7038/1T), 
come modificato con delibera dell’Assemblea di Indirizzo n. 5/2022 del 25/11/2022, e in particolare 
i seguenti articoli: 



 

   
3 di 6 

✓ art.1, ai sensi del quale il Comitato non ha fini di lucro e opera quale soggetto di diritto 
privato;  

✓ art.4, che delinea la governance del Comitato, individuandone gli Organi (Assemblea di 
Indirizzo, Consiglio Direttivo, Presidente dell’Assemblea di Indirizzo, Presidente del 
Consiglio Direttivo, Direttore Generale, Collegio dei Revisori dei Conti);  

✓ art.5, che disciplina le varie categorie di membri del Comitato (fondatori ordinari, onorari 
e sostenitori);   

✓ art.6, che delinea le funzioni dell’Assemblea quale organo di indirizzo;   
✓ art.7, che regolamenta la figura e le attribuzioni del Presidente dell’Assemblea;   
✓ art.8, che delinea le attribuzioni del Consiglio Direttivo;   
✓ art.9 che disciplina la figura del Direttore Generale;   
✓ art.10, che delinea le attribuzioni del Collegio dei Revisori;  

− gli atti con cui è stata costituita la governance del Comitato:  
✓ delibera n.1 del 23 febbraio 2021, con cui l’Assemblea di Indirizzo – su proposta del 
Consiglio   Direttivo – nominava i Revisori dei Conti per il triennio 2021-2023;  
✓ delibera n.2 del 26 febbraio 2021, con cui il Consiglio Direttivo nominava il Direttore 
Generale per il triennio 2021-2023;  

 
considerato che: 

− con Decreto del Direttore Generale del Comitato n. 22/2023 del 03/05/2023, è stato affidato alla  
Dott.ssa Elena D’Arcangelo l’incarico di coordinamento fra le Aree di attività del Comitato, con 
particolare riferimento all’Area sportiva e all’Area Impianti sportivi; 
 

rilevato che: 

- la delibera del Consiglio Direttivo n. 2/2021 del 26/02/2021, avente ad oggetto la nomina del 
Direttore Generale del Comitato “Taranto 2026”, nell’individuare le funzioni di tale Organo, 
stabilisce, fra l’altro, che per ciò che concerne gli incarichi consulenziali e/o di lavoro subordinato di 
importo superiore a € 10.000,00, la predisposizione dei contratti e la fissazione dei compensi spetta 
al Direttore Generale, mentre la stipula del contratto è subordinata a specifica delibera del Consiglio 
Direttivo;  
− occorre, pertanto, procedere all’approvazione del  contratto con la Dott.ssa Elena D’Arcangelo;  
 



 

   
4 di 6 

considerato, inoltre, che: 
- il Comitato Organizzatore dei Giochi del Mediterraneo “Taranto 2026” opera per promuovere il 
tema del Mediterraneo e integrare le culture e la storia dei Paesi che si affacciano sul Mediterraneo; 
-  pertanto,  ha riconosciuto alle seguenti  iniziative contenuti e finalità coerenti con le proprie 
attività e le proprie competenze, in considerazione dell’impegno assunto dal Comitato, come da 
Atto Costitutivo, di salvaguardia dei valori culturali e dell’immagine della città di Taranto e della 
Regione Puglia e della loro valorizzazione nel bacino del Mediterraneo: 

✓ Medimex 2023 International Festival & Music Conference, che si è tenuto a Taranto dal 13 
al 18 giugno 2023, organizzato dal Teatro Pubblico Pugliese - TPP, nell’ambito del progetto 
Puglia Sounds, il programma della Regione Puglia per lo sviluppo del sistema musicale 
regionale; 

✓ Edizione 2023 del Festival “Il Libro Possibile” a Polignano a Mare; 
 

preso atto che: 

− con Decreto del Direttore Generale del Comitato TA2026 n. 36/2023 del 14/06/2023 si è preso 
atto dell’avvenuta sottoscrizione in data 17 maggio 2023 dell’accordo di colaborazione tra il  TPP e 
il Comitato Organizzatore dei Giochi del Mediterraneo “Taranto 2026” ed è stata impegnata la 
somma di € 30.000,00 (euro trentamila/00), a titolo di contributo complessivo per la collaborazione 
con le iniziative culturali previste dall’Accordo;  

− con Decreto del Direttore Generale del Comitato TA2026 n. 37/2023 del 16/06/2023 è stata 
impegnata la somma di € 10.000,00 ( euro diecimila/00) a titolo di contributo all’Associazione 
Culturale Artes  per la collaborazione alle iniziative culturali previste all’interno dell’Edizione 2023 
dell’Evento “Il Libro Possibile”, che si è tenuto a Polignano dal 5 all’8 luglio 2023; 
 

considerato, infine, che: 
-con Verbale n. 3 del 31/08/2022, il Consiglio Direttivo, su proposta del Presidente, ha autorizzato il 
supporto organizzativo del Comitato “Taranto 2026” ad alcune iniziative organizzate dalle 
Federazioni sportive, ritenute di interesse promozionale per l’evento “Taranto 2026”; 
−il Comitato Giochi del Mediterraneo “Taranto 2026” ha riconosciuto alle seguenti iniziative 
contenuti e finalità pertinenti alle attività rientranti nelle proprie competenze, nell’opera di 
valorizzazione dell’attività sportiva come strumento di socializzazione, integrazione e condivisione 



 

   
5 di 6 

dei valori sportivi e di salvaguardia dei valori culturali, nonchè per la definizione di una nuova visione 
di sviluppo ecosostenibile della città di Taranto e della Regione Puglia: 
✓ il Collegiale della Nazionale Seniores Italiana Maschile (dal 27 giugno al 3 luglio 2023) e  “il 

Torneo Internazionale dei Due Mari” (dal 4 al 6 Luglio 2023), organizzati a Taranto dalla FIPAV 
in preparazione alle Universiadi  2023 in programmazione nel mese di agosto in Cina; 

✓ il “ Campionato Italiano di Aquathlon”, che si è svolto a Taranto, il 2 Luglio 2023, organizzato 
dall’ l’Asd Triathlon Taranto; 

 
preso atto che:  

− con Decreto del Direttore Generale del Comitato TA2026 n. 42/2023 del 06/07/2023 è stata 
impegnata la somma di € 20.000,00 (euro ventimila/00),  a titolo di contributo a favore della FIPAV 
per lo svolgimento del Collegiale della Nazionale Seniores Italiana Maschile e del “Torneo 
Internazionale dei Due Mari” di cui al punto precedente;  

− con Decreto del Direttore Generale del Comitato TA2026 n. 43/2023 del 06/07/2023 è stata 
impegnata la somma di € 5.000,00 (euro cinquemila) a titolo di contributo a favore dell’Asd Triathlon 
Taranto per l’organizzazione dell’Evento “Campionato Italiano di Aquathlon”; 
 

tutto quanto sin qui rappresentato, il Consiglio Direttivo, all’unanimità 
 

DELIBERA 

                      

1. di ratificare i seguenti impegni di spesa: 

- Impegno di spesa di € 30.000,00 (euro trentamila/00) a titolo di corrispettivo annuale,  
comprensivo di oneri fiscali e previdenziali, a cui aggiungere l’IVA se dovuta, relativo all'incarico di 
collaborazione relativo all’Area Sportiva ed al Coordinamento con l’Area Impianti Sportivi del 
Comitato TA2026, conferito alla dott.ssa Elena D’Arcangelo con Decreto del Direttore Generale del 
Comitato n. 22/2023 del 03/05/2023; 
- Impegno di spesa di € 30.000,00 (euro trentamilaa/00), previsto con Decreto del Direttore 
Generale del Comitato TA2026 n. 36/2023 del 14/06/2023 a titolo di contributo complessivo per la 
collaborazione con le iniziative culturali previste dall’Accordo di collaborazione tra il  Teatro Pubblico 
Pugliese e il Comitato Organizzatore dei Giochi del Mediterraneo “Taranto 2026” sottoscritto in data 



 

   
6 di 6 

17 maggio 2023 e riferito al Medimex 2023 International Festival & Music Conference, che si è 
tenuto a Taranto dal 13 al 18 giugno 2023; 

− Impegno di spesa di € 10.000,00 (euro diecimila/00), previsto con Decreto del Direttore 
Generale del Comitato TA2026 n. 37/2023 del 16/06/2023), a titolo di contributo all’Associazione 
Culturale Artes  per la collaborazione alle iniziative culturali previste all’interno dell’Edizione 2023 
dell’Evento “Il Libro Possibile”, che si è tenuto a Polignano dal 5 all’8 luglio 2023; 

− Impegno di spesa di € 20.000,00 (euro ventimila/00),  previsto con Decreto del Direttore 
Generale del Comitato TA2026 n. 42/2023 del 06/07/2023, a titolo di contributo a favore della 
FIPAV per l’organizzazione a Taranto Collegiale della Nazionale Seniores Italiana Maschile (dal 27 
giugno al 3 luglio 2023) e del “Torneo Internazionale dei Due Mari” (dal 4 al 6 Luglio 2023);  

− Impegno di spesa di € 5.000,00 (euro cinquemila), previsto con Decreto del Direttore Generale 
del Comitato TA2026 n. 43/2023 del 06/07/2023, a titolo di contributo a favore dell’Asd Triathlon 
Taranto per l’organizzazione dell’Evento “Campionato Italiano di Aquathlon”; 
2. di trasmettere il presente provvedimento all’Assemblea di Indirizzo per la relativa deliberazione, 

ai sensi del’art.6 dell’Atto costitutivo e Statuto del Comitato; 

3. di demandare al Direttore Generale il compito di trasmettere il presente provvedimento al 
Responsabile della Trasparenza del Comitato.  

 

 

Il Presidente del Consiglio Direttivo 

Dr. Rinaldo Melucci 

 

 


